
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 의료급여기금특별회계 전체

부서: 생활지원과
정책: 기초생활보장
단위: 저소득층의료지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

생활지원과 2,381,205 2,216,642 164,563

국 181,942

도 45,485

시 2,153,778

기초생활보장 2,381,205 2,144,838 236,367

국 181,942

도 45,485

시 2,153,778

저소득층의료지원(의료급여기금특별회계) 2,381,205 2,144,838 236,367

국 181,942

도 45,485

시 2,153,778

의료급여자치단체경상보조(현금급여비) 210,795 199,794 11,001

국 168,636

도 42,159

301 일반보전금 210,795 199,794 11,001

국 168,636

도 42,159

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 210,795 199,794 11,001

  ▣의료급여 현금급여비 지원
210,795

국 168,636

도 42,159

의료급여자치단체경상보조(진료비예탁금 등) 2,153,778 1,927,044 226,734

308 자치단체등이전 2,032,278 1,805,544 226,734

07 자치단체간부담금 2,032,278 1,805,544 226,734

  ▣시 부담 의료급여 진료비(진료비 총액의 6%)
2,032,278

802 반환금기타 121,500 121,500 0

01 국고보조금반환금 40,000 40,000 0

  ▣국고보조금 집행잔액 반납
40,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,000 10,000 0

  ▣도비보조금 집행잔액 반납
10,000

03 기타반환금등 71,500 71,500 0

  ▣이자수입금 반환 3,500

  ▣의료급여 부당이득금등 그외수입 반환
68,000

의료급여자치단체경상보조(행정경비) 16,632 18,000 △1,368

국 13,306

도 3,326

201 일반운영비 8,280 4,200 4,080

국 6,624

    210,795,000원

    2,032,278,000원

    40,000,000원

    10,000,000원

3,500,000원

    68,000,000원



부서: 생활지원과
정책: 기초생활보장
단위: 저소득층의료지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 1,656

01 사무관리비 8,280 4,200 4,080

  ▣일반수용비 7,000

    ◎사무용품 3,000

국 2,400

도 600

    ◎홍보물품 제작 등 4,000

국 3,200

도 800

  ▣위탁교육비 480

    ◎의료급여관리사 교육 480

국 384

도 96

  ▣운영수당 800

    ◎의료급여심의위원회 회의 참석수당
800

국 640

도 160

202 여비 8,000 13,000 △5,000

국 6,400

도 1,600

01 국내여비 8,000 13,000 △5,000

  ▣의료급여 및 수급자 사례관리 업무추진
8,000

국 6,400

도 1,600

301 일반보전금 352 334 18

국 282

도 70

14 기타보상금 352 334 18

  ▣의료급여 부정청구 등 신고포상금
352

국 282

도 70

3,000,000원

4,000,000원

480,000원

      800,000원

    8,000,000원

    352,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 대대이전 및 양여부지 개발사업 특별회계 전체

부서: 도시계획과
정책: 도시개발
단위: 군시설 이전(특별회계)(대대이전 및 양여부지 개발사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도시계획과 1,555,000 1,521,200 33,800

도시개발 1,555,000 1,521,200 33,800

군시설 이전(특별회계)(대대이전 및 양여부지 개발사업
특별회계)

1,555,000 1,521,200 33,800

군시설 이전 1,555,000 1,521,200 33,800

401 시설비및부대비 1,555,000 1,521,200 33,800

01 시설비 600,000 300,000 300,000

  ▣대대이전 및 양여부지 개발사업
600,000

02 감리비 950,000 1,150,000 △200,000

  ▣대대이전 및 양여부지 개발사업
950,000

03 시설부대비 5,000 71,200 △66,200

  ▣대대이전 및 양여부지 개발사업
5,000

    600,000,000원

    950,000,000원

    5,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 기반시설부담구역 특별회계 전체

부서: 도시계획과
정책: 기반시설부담구역 특별회계 운영
단위: 기반시설부담구역 특별회계 운영(기반시설부담구역 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도시계획과 6,938,100 441,720 6,496,380

기반시설부담구역 특별회계 운영 6,938,100 441,720 6,496,380

기반시설부담구역 특별회계 운영(기반시설부담구역 특별
회계)

6,938,100 441,720 6,496,380

기반시설부담구역 특별회계 운영 6,938,100 441,720 6,496,380

401 시설비및부대비 6,928,000 427,320 6,500,680

01 시설비 6,928,000 427,320 6,500,680

  ▣상동4지구내 도시계획도로 개설
6,928,000

801 예비비 100 4,400 △4,300

01 일반예비비 100 4,400 △4,300

  ▣일반예비비 100

802 반환금기타 10,000 10,000 0

03 기타반환금등 10,000 10,000 0

  ▣기반시설 설치비용 환급금
10,000

    6,928,000,000원

100,000원

    10,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 국민주택사업 특별회계 전체

부서: 건축과
정책: 행복주택행정
단위: 행복주택건설(특별회계)(자체)(국민주택사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

건축과 2,170,995 1,839,441 331,554

행복주택행정 1,520,995 1,109,441 411,554

행복주택건설(특별회계)(자체)(국민주택사업 특별회계) 1,520,995 1,109,441 411,554

시영공동주택 관리 1,499,914 1,091,901 408,013

101 인건비 39,897 19,687 20,210

04 기간제근로자등보수 39,897 19,687 20,210

  ▣공동주택 관리 인력 39,897

    ◎인부임 27,090

    ◎주휴수당 4,926

    ◎연차유급휴가수당
1,232

    ◎의무보험료 6,649

201 일반운영비 110,601 56,764 53,837

01 사무관리비 18,564 14,764 3,800

  ▣일반수용비 18,564

    ◎시영아파트관리 사무용품
2,400

    ◎팸플릿 900

    ◎아파트 관리규약 1,800

    ◎아파트 임대계약서 600

    ◎소방정밀점검 등 용역 4,000

    ◎아파트 위탁관리 대행수수료
8,300

    ◎임대료 자동이체 수수료 564

02 공공운영비 92,037 42,000 50,037

  ▣공공요금 및 제세 17,760

    ◎공가세대 공공요금 10,800

    ◎소송관련비용 6,960

  ▣시설장비유지비 74,277

    ◎방수 및 페인트 등 수선유지비
23,000

    ◎전기 및 소화설비 등 수선유지비
18,800

    ◎보도블록 등 공용부 수선유지비
20,200

    ◎세대내부 내장재(도배, 장판 등) 수선유지
      비 12,277

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

  ▣시영아파트 운영 관리 2,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

  ▣제2종시설물 정밀점검용역
10,000

9,620원*8시간*2명*176일

9,620원*8대*2명*32일

      9,620원*8시간*2명*8일

6,649,000원

      200,000원*12월

3,000원*300부

3,000원*600부

1,000원*600부

4,000,000원

      8,300,000원

564,000원

900,000원*12월

6,960,000원

      23,000,000원

      18,800,000원

      20,200,000원

12,277,000원

2,000,000원

    10,000,000원



부서: 건축과
정책: 행복주택행정
단위: 행복주택건설(특별회계)(자체)(국민주택사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

802 반환금기타 1,337,416 998,450 338,966

03 기타반환금등 1,337,416 998,450 338,966

  ▣장기공공임대주택 입주보증금 반환(40㎡*30
    세대) 854,400

  ▣장기공공임대주택 입주보증금 반환(27㎡×25
    세대) 83,016

  ▣장기공공임대주택 임대보증금 월세 전환(30
    세대) 400,000

예비비(국민주택사업특별회계) 21,081 17,540 3,541

801 예비비 21,081 17,540 3,541

01 일반예비비 21,081 17,540 3,541

  ▣일반예비비 21,081

재무활동(건축과) 650,000 730,000 △80,000

내부거래지출(국민주택사업 특별회계) 650,000 730,000 △80,000

통합재정안정화기금(통합계정) 예탁금 650,000 730,000 △80,000

704 예탁금 650,000 730,000 △80,000

01 예탁금 650,000 730,000 △80,000

  ▣통합재정안정화기금 예탁금
650,000

21,360,000원*40세대

2,306,000원*36세대

10,000,000원*40세대

21,081,000원

    650,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 폐기물처리시설사업기타특별회계 전체

부서: 자원순환과
정책: 재무활동(자원순환과)
단위: 내부거래지출(폐기물처리시설사업기타특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

자원순환과 97,879 6,453 91,426

재무활동(자원순환과) 97,879 6,453 91,426

내부거래지출(폐기물처리시설사업기타특별회계) 97,879 6,453 91,426

통합재정안정화기금(통합계정) 예탁금 97,879 6,453 91,426

704 예탁금 97,879 6,453 91,426

01 예탁금 97,879 6,453 91,426

  ▣통합재정안정화기금 예탁금
97,879    97,879,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 지하수특별회계 전체

부서: 상하수도과
정책: 지하수 관리
단위: 수자원 기반구축(지하수특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

상하수도과 340,103 550,954 △210,851

도 5,100

시 335,003

지하수 관리 216,078 233,531 △17,453

도 5,100

시 210,978

수자원 기반구축(지하수특별회계) 216,078 233,531 △17,453

도 5,100

시 210,978

지하수보전관리 78,978 43,731 35,247

201 일반운영비 54,108 15,708 38,400

01 사무관리비 49,500 11,100 38,400

  ▣일반수용비 38,700

    ◎수질검사용 채수병 구입
300

    ◎지하수 수질검사 수수료
38,400

  ▣시설장비유지비 3,600

    ◎지하수이용부담금 프로그램 유지보수(윔
      스) 3,600

  ▣피복비 3,200

    ◎공무직검침원, 주부검침원
3,200

  ▣급량비 4,000

    ◎지하수 현안업무 추진
4,000

02 공공운영비 4,608 4,608 0

  ▣보조지하수 관측망 통신비
4,608

301 일반보전금 22,800 22,620 180

14 기타보상금 22,800 22,620 180

  ▣주부검침원 활동비 22,800

    ◎검침수수료 10,200

    ◎교통비 10,800

    ◎통신비 1,800

801 예비비 2,070 5,403 △3,333

01 일반예비비 2,070 5,403 △3,333

  ▣예비비 2,070

지하수 방치공 원상복구 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

  ▣지하수사후관리 및 원상복구
30,000

지하수시설관리 75,100 99,400 △24,300

      5,000원*60개

      300,000원*64개소*2회

3,600,000원*1회

      200,000원*16명

      8,000원*5명*100일

    6,000원*64개소*12월

850원*1,000개소*12월

60,000원*15명*12월

10,000원*15명*12월

2,070,000원

    2,000,000원*15개소



부서: 상하수도과
정책: 지하수 관리
단위: 수자원 기반구축(지하수특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

401 시설비및부대비 75,100 99,400 △24,300

01 시설비 75,100 99,400 △24,300

  ▣지하수영향조사 9,600

  ▣보조지하수 관측망 설치
60,000

  ▣보조지하수 관측망 개보수
5,500

지하수 이용실태조사 22,000 22,000 0

도 5,100

시 16,900

207 연구개발비 22,000 22,000 0

도 5,100

시 16,900

01 연구용역비 22,000 22,000 0

  ▣지하수 이용실태조사
22,000

도 5,100

시 16,900

지하수검침 안전사고 예방 10,000 0 10,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ▣물품구입비 2,000

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

01 시설비 8,000 0 8,000

  ▣지하수검침용 보조뚜껑 설치
8,000

행정운영경비(상하수도과) 124,025 62,759 61,266

인력운영비(지하수특별회계) 124,025 62,759 61,266

지하수 관리(공무직) 124,025 62,759 61,266

101 인건비 58,650 53,666 4,984

03 공무직(무기계약)근로자보수 58,650 53,666 4,984

  ▣하수도(지하수) 검침원 58,650

    ◎기본급 36,936

    ◎명절휴가비 3,694

    ◎가족수당 480

    ◎장려수당 1,620

    ◎조정수당 540

    ◎휴일근무수당
13,479

    ◎연차유급휴가수당
1,901

304 연금부담금등 65,375 9,093 56,282

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 65,375 2,384 62,991

  ▣공무직노동자 보험료부담금 등 65,375

4,800,000원*2회

    30,000,000원*2개

    5,500,000원*1회

    22,000,000원*1회

2,000,000원

    8,000,000원

3,078,000원*1명*12월

3,078,000원*120%*1명

40,000원*1명*12월

135,000원*1명*12월

45,000원*1명*12월

      14,400원*150%*1명*12시간*52주

      115,200원*150%*1명*11일



부서: 상하수도과
정책: 행정운영경비(상하수도과)
단위: 인력운영비(지하수특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ◎공무직노동자 국민연금 기관부담금
2,698

    ◎공무직노동자 건강보험 기관부담금
2,229

    ◎공무직노동자 고용보험 기관부담금
1,027

    ◎공무직노동자 산재보험 기관부담금
704

    ◎공무직노동자 퇴직금 55,207

    ◎연말정산보험료 3,510

      58,650,000원*4.6%

      58,650,000원*3.8%

      58,650,000원*1.75%

      58,650,000원*1.2%

55,207,000원

3,510,000원


